SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 009/2009

(CONSELHO)

Aos quaíorze dias do mês de abri! de 2009, às 14h, na sala 420 do Pavilhão 04,
sob a presidência da Profa Dr3 Adriana Kivanski de Senna, reuniu-se
ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação.
Pauta: 1) Afastamento do prof. Cláudio Ornar, 2) Relatório de afastamento da
prof1 Angélica Dias Miranda, 3) Representação docente no Conselho do ICHI, 4)
Aprovação de Convénio, 5) Afastamento de professores, 6) Recurso do
académico Guilherme Botelho Franco contra decisão do Curso de Geografia-
Licenciatura, 7) Aprovação de projetos e relatórios, 8) Assuntos Gerais.
Presenças: Artur Henrique Franco Barcelos, Beatriz Thiesen, Carmem Schiavon,
Ciair Souza, Cristiane Bulloza Trigo, Daniela Schwengber, Dário de Araújo Lima,
Derocina Sosa, Éder Leandro Bayer Maier, Francisco das Neves Alves, Hélio
Alves, Jarbas Greque Acosta, Marco Aurélio Souza Giesta, Margarete Fagundes
de Fagundes, Marilene Zirnrner, Nelson Pereira Theodósio, Solismar Fraga
Martinss Susana Silva, Vera Tones. Os académicos Mauro Eduardo Ribeiro
Moura e Fabrício Medeiros Ayres participaram da reunião como ouvintes.
Ausências justificadavS: Eduardo Andrade Torres de Bem. A Presidente deu início
à reunião trazendo o 1° assunto - Afastamento do prof. Cláudio Ornar. A
diretora informou que recebeu um documento do prof. Cláudio Ornar
comunicando que aceitou o convite do Prefeito de Rio Grande, Sr. Fábio Branco,
para assumir o cargo de Secretário Municipal de Educação e Cultura, pedindo
assim, o cancelamento de sua nomeação do cargo de coordenador Adjunto do
curso de Arquivologia. A diretora informou que precisará ser providenciada a
eleição de um novo coordenador substituto da área de Arquivologia, bem como
das funções de Presidente da Comissão Permanente de Gestão de Arquivos; da
representação da FURG na Comissão SIGA-MEC; de membro do Comité
Editorial da Revista Biblos; e de membro do Comité Editorial do Curso de Pós-
graduação Rio Grande do Sul: Sociedade, Política & Cultura. 2° assunto-
Relatório de afastamento da prof11 Angélica Dias Miranda. A diretora leu o
relatório de afastamento para doutorado que foi encaminhado pela prof3
Angélica Dias Miranda, referente ao 2° semestre de 2008. O relatório foi
aprovado por unanimidade. 3° assunto- Representação docente no Conselho
do ICHI. A diretora informou os nomes dos novos representantes docentes
eleitos junto ao conselho, Foram eleitos os seguintes professores: Para a área
da Geografia - corno representante o Prof. Solismar Fraga Martins e como
suplente o prof. Ulisses Oliveira. Para a área da Arqueologia - como
representante o prof. Artur Henrique ESarcelos e como suplente o prof. Martial
Pouguet Para a área da Psicologia - como representante a Prof3 Marilene
Zimmer e como suplente a Prof1 Sirnone Paludo. Para a área da História -- como
representante o Prof. Francisco das Neves Alves e como suplente a prof3 Júlia
Matos. Para a área da Sociologia- como representante o Prof. Hélio Alves e
como suplente a Prof3 Cassiarie Paixão. Para a área da Ciência da Informação -

como representante o Prof. Jarbas Greque e como suplente a prof Rita de
Cássia. 4° assunto- Aprovação de Convénio- A diretora informou que recebeu
da prof1 Beatriz Thiesen o encaminhamento para avaliação e possível
aprovação, a proposta de convénio enviada pela UDEIAR, à coordenação do
curso de Bacharelado em Arqueologia. O convénio tem por objetivo geral,
promover o desenvolvimento e difusão da cultura e, em, particular, o
desenvolvimento do ensino superior e a investigação científica e tecnológica. A
diretora disse que o referido convénio passará pela Procuradoria Federal para
os trâmites necessários e que acha interessante a versão fina! passar pelo
Conselho novamente, pois assim será possível conhecer o real envolvimento do
1CHI. A proposta do convénio foi aprovada por unanimidade. 5° assunto-
afastarnentos - A prof* Susana Silva solicitou liberação das atividades na
FURG no período de 03 a 08 de abril de 2009 para participar do XII Encontro de
Geógrafos da América Latina em Montevideo, O prof. César Martins solicitou
liberação das atividades na FURG no período de 03 a 08 de abril de 2009 para
participar do XII Encontro de Geógrafos da América Latina em Montevideo. A
prof3 Beatriz Thiesen solicitou liberação das atividades na FURG no período de
30 e 31 de março de 2009 para participar de duas Bancas de defesa de
Doutorado na PUCRS, em Porto Alegre. A prof3 Simone Paludo solicitou
afastamento para o período de 15 a 17 de abril de 2009 para comparecer as
atividades do projeto "Rede Regional de Luta contra o Tráfico de Crianças e
Adolescentes para fins de Exploração Sexual na Região do MERCOSUL", em
Porto Alegre. Os afastamentos foram aprovados por unanimidade. 6° assunto -
Recurso do académico Guilherme Botelho Franco contra decisão do Curso
de Geografia-Licenciatura- A diretora informou ao Conselho que o estudante
Guilherme Botelho Franco encaminhou um recurso para o COEPEA dizendo que
está ocorrendo a sobreposição de horários de duas disciplinas que estão
impossibilitando que ele conclua o curso de Geografia Licenciatura no ano de
2009, o Presidente do COEPEA em exercício, prof. Ernesto Luiz Casares Pinto,
encaminhou o processo para o Conselho para análise e parecer sobre a
solicitação do estudante para que seja resolvida a situação. A prof1 Susana
Silva, coordenadora da área da Geografia disse que não foi possível atender a
solicitação do académico, pois esse solicitou alteração no horário no final de
fevereiro, quando os horários já estavam prontos e não no momento que poderia
ter feito, antes do período de matrículas, explicou ainda que o aluno tem
reprovação em disciplinas anuais do 3° e 4° ano do Curso, o que não o
caracteriza como aluno formando. Em votação, o Conselho da unidade mantém
a posição da Coordenação dos Cursos de Geografia, que não considera o aluno
Guilherme Botelho Franco como formando. 7° assunto - Aprovação de
projetos e relatórios- Foram aprovados os projetos e relatórios a seguir:
Projetos de Pesquisa die responsabilidade do prof. Francisco das Neves
Alves: 1~Do paraíso ao inferno: visões do feminino do RS no século XIX. 2-
Criação de identidades: o nacional e o regional na construção de discursos
historiográficos no RS. 3-Tópicos de História das relações Internacionais do
Brasil. 4-Os dragões no RS: mitificação & historiografia. 5-Visões do RS: a
capitania/província sob o prisma europeu no século XIX. 6-Revolução
federalista: história & historiografia. 7-Fontes para o estudo da História do RS
no acervo da biblioteca Rio-Grandense. 8-lmprensa e discurso: fundamentos
históricos do jornalismo sul-rio-grandense. 9-História e monumentos: estatuária
e construção ideológica na cidade do Rio Grande. 10-Porto e Barra do Rio
grande: uma secular aspiração que se tornou realidade. Projetos Pesquisa de
reponsabilidade do prof. Luiz; Henrique: 1-Memória e História. 2-Escravidão
Negra ria cidade do Rio Grande: incursões Temáticas. 3- 40 anos do curso de
Oceanografia: levantamento histórico. 4- Os leões da praça Tamandaré: história

do monumento a Bento Gonçalves da Silva. 5- A Retomada Portuguesa da Vila
do Rio Grande (1776). 6-A ocupação espanhola da Vila do Rio Grande (1763).
Projeto Pesquisa de reponsabilidade da prof8.. Carmem Schiavon:
Dinamização do CDH: integração entre as práticas da pesquisa, ensino e
extensão, Projeto de Pesquisa de responsabilidade da Técnica Tatiane
Vedoiri Viero:Diagnóstico Arquivfstico no segmento da Saúde e Naval do
Município de Rio Grande/RS. Projetos Pesquisa de reponsabilidade do prof,
Jorge Arigony: 1-Desenvolvimento de métodos para a detecção e quantificação
do impacto das mudanças climáticas no gelo do planeta e estimativa das
consequências para as regiões costeiras do sul do Brasil(CNPq N°
480701/2008-3). 2- COSMO-SkyMed data in support of climate sensitivity
studies of selected glaciers in Antárctica, South America, the Arctic and Northern
Europe (GlacioCOSMO). Projeto submetido e aprovado pela Agência Espacial
italiana (ASI) na ocasião do anúncio de oportunidade para pesquisa científica
com dados do novo sensor radar COSMO-SkyMed. 3- COSMO-SkyMed imagery
in support of flood rísk assessment and near real time flood mapping in Southern
brazil and Souíhwestern germany (COSMO-Floods), Projeto submetido e
aprovado pela Agência Espacial italiana (ASI) na ocasião do anúncio de
oportunidade para pesquisa científica com dados do novo sensor radar COSMO-
SkyMed. Projetos Pesquisa de responsabilidade do prof. Jussemar Weiss
Gonçalves: 1-história do professor de história. 2-viajantes e historiadores: a
construção do gaucho-gaúcho entre os séculos XVIIÍ primeira metade do século
xx. 3- cultura e política no rnundo antigo: atenas no século V a. C. Projetos
Pesquisa de responsabilidade do pirof. Mairtial Pouguet: 1- Intercâmbios e
geopolítica no litoral sul, no período pré-colonial até o contato. Projetos
Pesquisa de responsabilidade da Prof3. Beatriz Thiesen: 1- Análise dos
materiais do Dique Seco. 2-Paisagens e identidades: a modernidade
riograndina, Projetos de Pesquisa de responsabilidade da Prof3 Márcia
Kuniochi e da Prof9. Beatriz Thiesen: 1- Modernidade, urbanidade e relações
internacionais. Projetos Pesquisa de responsabilidade da Prof3. Maria Farias
Gluchy: 1- El registro arqueológico Del período pleistoceno-holoceno de Rio
Grande do Sul. Diagnostico y preservacíón. Formulário de Programa 2009 de
responsabilidade da Prof3 Ivalina Porto: Núcleo Universitário da Terceira
idade-programa de educação, cultura e lazer para pessoas idosas na
comunidade do Rio Grande. Projetos de Extensão de responsabilidade da
Prof* Ivalina Porto: 1-Dança para a terceira idade. 2-Alfabetização de idosos. 3-
Artesanato no CAIC. 4-Assistência Jurídica ao idoso. 5-Grupo de convivência e
grupo de entre ajuda. 6-Ofícinas de Línguas estrangeiras-espanhol. 7-
Informática para a terceira idade. 8-Jorge e suas Jorgetes e Grupo Ternura. 9-
Llnidade de assistência ao servidor - FURG - atendimento aos integrantes do
NUTl. 10-grupo de teatro da 3a idade. 11-Ioga para a 3a idade. Projetos de
Extensão de responsabilidade da Prof3 Márcia Kuniochi e da Prof. Beatriz
Thiesen: 1- Bola na sexta, Projetos de Extensão de responsabilidade da
ProP. Beatriz Thiesen: 1 -Sítio escola urbano. 2- l Semana Académica de
Arqueologia. Projetos de Extensão de responsabilidade da Prof3, Júlia
Silveira Matos" 1- A História do Brasil e suas interpretações: o cinema, a
historiografia e a imprensa como fontes para a pesquisa e o ensino de História.
Projetos de Extensão de responsabilidade da ProP Adriana Senna: 1-
Simpósio de Integração e Estudos de história Antiga Oriental e Clássica.
Formulário de registro de programa de responsabilidade da Prof8. Beatriz
Thiesen - título; Sítio Arqueológico Escola. Relatórios de Atividades 2iD08 de
reponsabilidade da Profa Ivalina Porto: 1-Título do projeto: estudos
interdisciplinares sobre o envelhecimento humano( educação física). 2-Título do
projeto: Teatro. 3-Título do projeto: Aulas de Yoga. 4-Título do projeto: Aulas de

Informática. 5-Título do projeto: Aulas de espanhol. 6-Título do projeto: Dança
para 3a idade. 7-Título do projeto: Unidade de assistência ao servidor - FURG -
atendimento aos integrantes do NUTI. 8-Título do projeto:Assistência jurídica ao
idoso. 9-Título do projeto:Coral do NUTI. 10- Alfabetização de idosos- 11-
Oficinas de artesanato no CAIC. 12-Grupo de convivência e de entre ajuda.
Relatórios de Atividades 2008 de responsabilidade do Prof. Francisco das
Neves Alves: 1 Título do projeto: Os dragões no RS: mitificação & historiografia.
2-Título do projeto: Revolução Federalista: história & historiografia. 3-Título do
projeto: Fontes para o estudo da História do RS no acervo da biblioteca rio-
grandense. 4-Título do projeto: visões do RS: a capitania/província sob o prisma
europeu no século XIX. 5-Título do projeto: imprensa e discurso: fundamentos
históricos do jornalismo sul-rio-grandense. 6-Título do projeto: Tópicos de
história das relações Internacionais do Brasil. 7-Título do projeto: criação de
identidades: o nacional e o regional na construção de discursos historiográficos
no RS. 8-Títufo do projeto: Do paraíso ao inferno: visões do feminino do RS do
século XIX. 9-Título do projeto: História e monumentos: estatuária e construção
ideológica na cidade do Rio Grande. 10-Título do projeto: Porto e Barra do Rio
Grande: uma secular aspiração que se tornou realidade. Relatório de
Atividades 2008 de responsabilidade do Prof3 Márcia Kuniochi: 1 Título do
projeto: QuiSombolas do Limoeiro. Relatórios de Atividades 20(08 de
responsabilidade da Prof3. Beatriz Thiesen: 1-Cultura Material Histórica e Pré-
Colonial no litoral Centro e sul do RS: Pesquisa e valorização do património
Arqueológico. 2- O ensino da pré-história e da Arqueologia: buscando autonomia
e independência científica. 3- Práticas Arqueológicas e Restauração. 3-
Paisagens e identidades: a modernidade riograndina. Relatórios de Atividades
2008 de responsabilidade do Prof. Luiz Henrique Torres: 1- A Retornada
Portuguesa da Vila do Rio Grande. 2-Memória £ História da cidade do Rio
Grande. 3- Escravidão Negra na cidade do Rio Grande: incursões temáticas. 4-
A ocupação Espanhola da Vila do Rio Grande Relatórios de Atividades 2008
de responsabilidade da Prof Adriana Senna - 1- Dinamização do CDH:
Integração entre as práticas da pesquisa, ensino e extensão. Para ciência do
Conselho foi também apresentado o projeto Coleções de referência e Estudos
Florísticos associados à Pesquisa Arqueológica na Planície Costeira do Extremo
Sul do Brasil, de responsabilidade da Prof1 Cláudia Giongo, do Instituto de
Ciências Biológicas. 8° assunto: Assuntos Gerais: O secretário Marco Aurélio
lembrou aos membros do Conselho a importância de encaminharem para a
secretaria os planos de ensino da disciplinas que ainda faltam ser
encaminhadas. Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata, que vai
assinada pela Senhora Diretora e por mim Cristiane Bulloza Trigo.

Prof1. Dra. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ÍCHI

Cnstiane Bulloza Trigo
Secretária